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Úvod

Velké množství produktů a služeb vyskytujících se současně na trhu vytváří prostředí,

v němž je pro jednotlivé soutěžitele stále obtížnější přesvědčit spotřebitele k nákupu právě

jejich výrobku. Bez zajímavé a dobře zpracované reklamní strategie je tak prakticky

nemožné prosadit se na existujícím trhu. Reklama tudíž neslouží pouze k stručnému

vyzdvihování nejlepších vlastností výrobků, nýbrž i k přenosu základních informací

a komunikaci směrem ke spotřebiteli. Z tohoto důvodu tak reklama představuje nedílnou

složku současné společnosti, neboť v dnešní informační době, kdy více než kdy jindy platí,

že čas jsou peníze, je reklama v mnoha případech stěžejním či dokonce jediným zdrojem

informací, na jejímž základě činí spotřebitel svá obchodní rozhodnutí. Z tohoto hlediska je

tak třeba na reklamu nahlížet jako na velmi účinný nástroj ovlivnění chování spotřebitele

a právě proto je zcela nezbytné reklamu, respektive její obsah, usměrňovat a omezovat tak,

aby spotřebitele neovlivňovala způsobem, který není vhodný či přiměřený. Právě otázka

regulace reklamy je předmětem této práce, a to zejména regulace vrchnostenská –

veřejnoprávní, která stanovuje pravidla a omezení, jejichž porušení či nedodržení je

sankcionováno orgány státu.

Téměř celá regulace reklamy stojí na neurčitých právních pojmech, jejichž chápání se

může napříč společností lišit. Veřejnoprávní regulace reklamy přitom nestanovuje pouze

pravidla týkající se přípustnosti určitých druhů či forem reklamy (např. šíření nevyžádané

reklamy), popř. zákazu propagace určitých skupin výrobků (typicky výrobků či služeb,

jejichž poskytování je v rozporu s právními předpisy), ale upravuje i obecná pravidla

týkající se obsahu reklamy, a to kupříkladu z hlediska jejího souladu s dobrými mravy.

V oblasti reklamy se tak státní orgány dostávají často do situace, kdy musí posuzovat nejen

soulad s formálními požadavky
1
, které jsou na reklamu a její obsah kladeny právními

předpisy, ale rovněž i její vhodnost, vkusnost či přiměřenost, což jsou kritéria, která se

velmi často liší napříč jejími adresáty. Rozhodnutí správních orgánů v této oblasti tak často

nemají daleko k určité kontroverzi, čehož může být důkazem například rozsudek

Nejvyššího správního soudu (dále jen „NSS“) zabývající se reklamou na webový portál

1
Například přítomnost povinné informace „doplněk stravy“.
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www.skoly.cz ve formě triček s nápisem „Měl jsem se líp učit!“, jež na sobě při

výkopových pracích v centru Prahy měli romští kopáči.
2

Cílem této práce je podat komplexní výklad zaměřený na analýzu a vyhodnocení

hmotněprávní i procesněprávní úpravy správního dozoru v oblasti reklamy. S ohledem

na skutečnost, že celá řada praktických problémů má svůj základ v hmotněprávních

normách (např. obecnost vymezení základních pojmů a povinností při tvorbě reklamy),

nelze pominout bližší popis hmotněprávních pravidel týkajících se obsahu reklamy.

Jako základní metoda pro zpracování práce byla zvolena metoda analytická, která

umožňuje získat a vyhodnotit relevantní poznatky a informace týkající se předmětu práce

a provést tak odpovídající vyhodnocení tématu. S ohledem na šíři materie byla naopak

upozaděna metoda komparativní, která bude využita pouze okrajovým způsobem.

Práce se člení do pěti kapitol. První kapitola slouží jako úvod do problematiky. Jsou v ní

definovány základní pojmy – reklama a správní dozor a jsou v ní rovněž popsány prameny

právní úpravy. Druhá kapitola se věnuje hmotněprávním základům veřejnoprávní regulace

reklamy. Jejím účelem je přiblížit základní pravidla týkající se obsahu (popř. šíření)

reklamy. Rozebrána jsou nejen společná obecná pravidla, ale rovněž i vybrané okruhy

týkající se obsahu reklamy, jejichž účelem je demonstrovat obecnou složitost právní

úpravy, z níž vyplývají praktické problémy spojené s výkladem a aplikací těchto pravidel.

S ohledem na značnou obsáhlost materie byla pro bližší rozbor vybrána pravidla reklamy

na alkohol, tabákové výrobky, humánní léčivé přípravky a potraviny, které jednak obsahují

nejkomplexnější pravidla a rovněž se velice často objevují v judikatuře správních soudů

a je tak možné na nich demonstrovat praktické výkladové a aplikační problémy.

Třetí a čtvrtá kapitola se zaměřuje na výkon správního dozoru v oblasti reklamy. Cílem

obou kapitol je popsat a analyzovat speciální pravidla a aspekty výkonu správního dozoru

v oblasti reklamy. V těchto kapitolách bude věnována pozornost zejména vymezení

působnosti dozorových orgánů, v níž je možné spatřovat celou řadu problematických bodů,

a dále pak popisu a rozboru zvláštní úpravy správního dozoru v zákoně o regulaci reklamy.

Pozornost bude věnována jak pravidlům týkajícím se zjišťovací a hodnotící fáze dozoru,

2
Blíže viz rozsudek NSS ze dne 15. 10. 2013, čj. 1 As 46/2013 – 44.
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tak i odchylkám od obecných pravidel uplatňujících se ve druhé (nápravné, sankční) fázi

dozoru, což je obsahem poslední, páté kapitoly.

Práce jako taková má přinést komplexní popis a analýzu současné právní úpravy správního

dozoru v oblasti reklamy se zdůrazněním problematických bodů.
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1. Správní dozor v oblasti reklamy – vymezení základních pojmů

Pro správné pochopení a aplikaci právní úpravy reklamy a jejích pravidel včetně způsobu

výkonu státního dozoru nad jejich dodržováním je třeba nejprve definovat některé základní

pojmy. Jedná se zejména o vymezení samotné reklamy a správního dozoru. Oba tyto

základní pojmy budou v následujícím textu vymezeny spíše obecně a pouze v nezbytném

rozsahu, neboť jejich bližší analýza je samotným tématem práce.

1.1. Reklama a způsoby její regulace v České republice

Reklamu jako druh lidské činnosti je možné definovat různými způsoby. Z právního

hlediska je samozřejmě nejdůležitější definice legislativní, neboť z pravidel legislativní

techniky (a rovněž i z hlediska systematického výkladu) vyplývá, že je-li určitý pojem

v právním předpise definován, je třeba vycházet z této jeho definice a nelze tudíž jeho

obsah samostatně dovozovat interpretací. V praxi je pak běžné, že pojmy definované

jedním právním předpisem bývají z hlediska koherence právního řádu užívány v daném

smyslu i v případě, že se vyskytují v jiných právních předpisech (není-li to v rozporu

s účelem takového předpisu).
3
Protože české právní předpisy reklamu jako právní pojem

výslovně upravují, není nezbytné zabývat se vymezením reklamy v oblastech

mimoprávních.
4
Reklama je tak dále definována v souladu s platnými a účinnými právními

předpisy.

Kde je tedy reklama vymezena? Reklama je upravena v základním právním předpise, který

se týká oblasti reklamy, a to v zákoně č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně

a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání,

3
Například pojem veřejné prostředky, který je používán v § 9 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Pro účely aplikace daného ustanovení je v judikatuře

vycházeno ze zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů

(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů (srov. rozsudek NSS ze dne 27. 5. 2011, čj. 5 As

57/2010 – 79).
4
Pro zajímavost je možné uvést např. následující definici obsaženou ve REIFOVÁ, I. a kol.: Slovník

mediální komunikace. 1. vydání. Praha : Portál 2004, s. 210, podle níž se reklamou rozumí „[…] způsob

persvazivní komunikace, během níž jeden subjekt (komerční či nezisková organizace, popř. soukromá osoba)

nabízí svůj produkt, službu nebo ideu veřejnosti s cílem přimět ji ke změně postojů či nákupního chování.

Tato nabídka se odehrává především prostřednictvím masových médií a její zadavatel za zvlášť označené

místo v mediálním obsahu většinou platí. Je zdrojem informací, zdrojem pobavení a rozptýlení, prostředkem

přenášení a utužování (převládajících) kulturních hodnot a morálních norem a jedním z mnoha nástrojů

socializace.“

[…]


Tento problém pak zvyšuje samotná procesněprávní úprava dozoru, která dohled nad

dodržováním zákona o regulaci reklamy štěpí mezi velké množství správních orgánů,

přičemž tak nečiní zcela logicky tak, aby byl dozor nad dodržováním požadavků zákona o

regulaci reklamy koherentní s úpravou dozoru nad trhem u jednotlivých druhů zboží či

služeb. Tato skutečnost je pak ještě zdůrazněna dílčí koncentrací dozorových pravomocí

v případě reklamy šířené v rozhlasovém a televizním vysílání a v audiovizuálních

mediálních službách na vyžádání a pro sponzorování v rozhlasovém a televizním vysílání a

v audiovizuálních mediálních službách na vyžádání. Tato dílčí koncentrace založená

výlučně na formě šíření reklamy, která nebere v potaz věcnou specializaci

k propagovaným výrobkům a službám jen dále snižuje přehlednost právní úpravy pro její

adresáty.

Pomyslnou poslední kapkou je pak absence společného odvolacího orgánu (funkční

příslušnost vychází z obecných právních předpisů a zákon o regulaci reklamy ji vůbec

neřeší), který by mohl usměrňovat a sjednocovat výklad a aplikaci konkrétních pravidel,
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jež mají pro všechny kategorie zboží a služeb stejný základ. Sjednocující prvek je možné

nalézt až v podobě správních soudů, resp. NSS.

Takový stav není žádoucí z hlediska adresátů právní úpravy, kteří při přípravě a šíření

reklamy musejí počítat s velkou mírou nejistoty, neboť ani skutečnost, že u jednoho

správního orgánu obhájili soulad reklamy se zákonem, nemusí znamenat, že v případě jiné

formy šíření, nevyhodnotí jiný orgán shodnou reklamu zcela opačným způsobem, ale ani

z hlediska dosahování účelu právní úpravy. Roztříštění dozoru bez dodržení pravidel věcné

specializace, popř. alespoň stanovení jednoho společného odvolacího orgánu, který by

mohl pomoci při sjednocování postupů jednotlivých orgánů nejen v rámci rozhodovací

činnosti, ale např. i metodicky, se musí zcela logicky promítnout na kvalitě i kvantitě

výkonu dozoru.
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Správní dozor v oblasti reklamy

Abstrakt

Diplomová práce na téma „Správní dozor v oblasti reklamy“ se zabývá problematikou

regulace reklamy se zaměřením na specifika výkonu správního dozoru v dané oblasti,

přičemž podává komplexní popis a analýzu současné právní úpravy, a to jak hmotněprávní,

tak procesněprávní. Práce se věnuje obecným pravidlům, která zákonodárce stanovuje pro

obsah a šíření reklamy, stejně jako pravidlům zvláštním, vztahujícím se k cíleně vybraným

skupinám výrobků. Pozornost je tak věnována zejména pravidlům reklamy na alkohol,

tabákové výrobky, humánní léčivé přípravky a potraviny, tedy těch skupin výrobků, které

obsahují vysoce komplexní, striktní či jinak právně zajímavou úpravu a současně se

nejčastěji objevují v judikatuře správních soudů. Právě z popisu a analýzy těchto pravidel

je dobře patrná složitost právní úpravy, která v podstatném rozsahu pramení z výkladové

nejednoznačnosti dané neurčitostí základních pojmů. Tato nejednoznačnost a neurčitost má

pak dopad i do praktické aplikace, což je demonstrováno na množství příkladů z praxe a na

vybrané judikatuře správních soudů.

V návaznosti na popis a analýzu pravidel reklamy se práce zaměřuje i na specifika výkonu

správního dozoru s důrazem na odchylky od obecných pravidel. Pozornost je upřena

zejména na vymezení působnosti dozorových orgány, jejíž značná fragmentace mezi

množství vzájemně nezávislých vykonavatelů veřejné správy je vedle výše zmíněné

problematické aplikovatelnosti právní úpravy dalším podstatným rysem této právní oblasti.

Roztříštěnost výkonu správního dozoru je navíc problematická i z toho důvodu, že

zákonodárce nedodržuje věcnou specializaci těchto orgánů, když výkon dozoru v oblasti

reklamy v řadě případů svěřuje jiným orgánům než těm, které vykonávají dozor nad trhem

určitého druhu zboží či služeb. Toto negativum současné úpravy je navíc zesíleno absencí

společného odvolacího orgánu, který by pomohl sjednocovat přístup jednotlivých

dozorových orgánů a tento chybějící sjednocující prvek je možné nalézt až v podobě

správního soudnictví.
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Administrative supervision of advertising

Abstract

This diploma thesis on the topic “Administrative supervision of advertising” deals with

regulation of advertising with focus on specifics of the administrative supervision and

provides a comprehensive description and analysis of current legislation (substantive law

and procedural law). The thesis deals with general rules laid down by the legislator for the

content and distribution of advertising as well as special rules related to specific products.

These products are: alcohol, tobacco products, medicinal products for human use and food.

Legal regulation of these products is highly complex, strict or otherwise legally interesting

and also often appears in the decision-making of administrative courts. The description and

analysis of current legislation shows its complexity which is based on the ambiguity of

interpretation resulting from the vague legal concepts. This ambiguity and uncertainty has

an impact on the practical application, which is demonstrated by a number of practical

examples and selected case law of administrative courts.

Following the description and analysis of the rules of advertising, this thesis focuses on the

specifics of administrative supervision with emphasis on deviations from the general rules.

Attention is focused mainly on the definition of the powers of supervisory authorities and

its fragmentation among a number of independent public bodies. This fragmentation in

addition to the mentioned problematic applicability of the legislation as well as no respect

to the substantive specialization of these authorities is another essential feature of this legal

area. Moreover, this negative of the current regulation is reinforced by the absence of a

joint appellate body which would help to unify the approach of individual supervisory

bodies. This missing unifying element can only be found in the administrative justice.
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