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1. Aktuálnost (novost) tématu

Reklama je frekventovaným námětem diplomových prací na různých katedrách, ale
zaměření práce na správní dozor v oblasti reklamy je nové. Právní úprava této správní
činnosti a samotná praxe v této oblasti samozřejmě nové nejsou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze považovat za středně náročné. Vyžaduje znalost forem činnosti veřejné správy,
správní řízení a systému kontrolních činností ve veřejné správě z obecné části správního
práva a také znalost příslušného segmentu zvláštní části správního práva.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se člení vedle úvodu a závěru na pět větších kapitol. První představuje
vstup do právní úpravy reklamy a základní vymezení správního dozoru. Druhá kapitola se
obšírněji zaměřuje na rozbor některých veřejnoprávních povinností při tvorbě reklamy.
Třetí kapitola seznamuje s institucionální rovinou výkonu správního dozoru. Čtvrtá se pak
mapuje průběh kontrolního zjišťování a poslední kapitola otevírá problematiku
přestupkového řízení. Zatímco první dvě kapitoly vykazují i rozsáhlejší vnitřní členění,
poslední tři kapitoly nikoliv, v tom lze spatřovat jistou nevyváženost. Velká pozornost je
věnována rozboru primárních povinností, jejichž plnění je předmětem správního dozoru, na
úkor dalších; kapitola druhá zaujímá cca 25 stran.

4. Vyjádření k práci

Je zřejmé, že diplomantka se velice dobře orientuje v problematice právní úpravy reklamy.
Současně také rozumí podstatě správního dozoru a jeho jednotlivým aspektům. Vzájemné
propojení však vykazuje na některých místech určité mezery, zejména ve správném
odlišení hmotněprávní a procesněprávní úpravy, např. v podkapitole 1.2.2. na str. 18 a násl.
Jako by dokonce procesněprávní úprava byla prioritizována, viz první odstavec kap. 3 na
str. 58. Na str. 67 diplomantka poukazuje, že řízením o přestupku se standardně realizuje
druhá (nápravná, sankční) fáze správního dozoru, ale u některých opatření k nápravě
zmíněných dříve, zejména na str. 66, zmínka o zařazení do druhé fáze chybí. Obsahové
zpracování je determinováo zvolenou systematikou. Práce vychází z širokého pojetí
správního dozoru, když zahrnuje i správní trestání.

Diplomantka dospívá k některým konkrétním odůvodněným závěrům, například
upozornění na problematické rozdělení působnosti dozorčích orgánů, viz str. 60 (a
následná sumarizace v závěru). Všímá si zajímavých specifik právní úpravy, např. přenos
oprávnění orgánu dozoru požadovat na zadavateli reklamy předložení důkazů o správnosti
skutkových tvrzení v reklamě, viz str. 65.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce, vyjádřeným na str. 2, bylo podat

komplexní výklad zaměřený na analýzu a
vyhodnocení hmotněprávní i procesněprávní úpravy
správního dozoru v oblasti reklamy. Takto
formulovaný cíl je dost ambiciózní a podařilo se ho
naplnit částečně.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka prokázala samostatnost při zpracování.
Nebyly pozorovány indicie nasvědčující
plagiátorství.

Logická stavba práce Práce se vykazuje přehlednou strukturou s mírně
asymetrickými rysy.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

V práci je čerpáno z dostatečného počtu
různorodých pramenů.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Střední úroveň

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce je úhledná.

Jazyková a stylistická úroveň Výborná. Autorka se vyznačuje skvělou stylistikou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Lze vykonávat správní dozor v oblasti reklamy mimo procesní mantinely kontrolního řádu?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne ___21.9.2020________

_________________________
vedoucí diplomové práce